
 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 

 
Direzione  Generale 

Determinazione n. 44 del 19/05/2016                           1/4 

DETERMINAZIONE N.  44  DEL  19/05/2016 

————— 

Oggetto: Procedura per Progressioni Economiche Orizzontali con decorrenza 1/1/2010  - 

rettifica elenco vincitori ctg C area Tecnica. 

VISTA la Legge n. 61/1994 istitutiva dell’Agenzia nazionale e delle Agenzie regionali e 

provinciali per la protezione dell’ambiente e la Legge Regionale n. 6/2006 istitutiva 

dell’ARPAS; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 37/6 del 26.09.2014, resa esecutiva con 

DPGR n. 111 del 1° ottobre 2014, con la quale il sottoscritto Ing. Alessandro 

Sanna è stato nominato Direttore Generale dell’ARPAS;  

VISTA  la Determinazione del Servizio Risorse Umane n. 29 del 17/2/2016 con la quale 

sono state approvate le graduatorie definitive, distinte per categoria e per Area 

d’inquadramento, della procedura di selezione per l’attribuzione delle progressioni 

economiche orizzontale con decorrenza 1/1/2010; 

VISTA la propria Determinazione n. 14 del 18/2/2016, relativa alla proclamazione dei 

vincitori della procedura in argomento ed agli atti conseguenti sul piano 

amministrativo e contabile; 

VISTA altresì la Determinazione del Servizio Risorse Umane n. 75 del 18/5/2016 con la 

quale: 

si rettificava in autotutela la graduatoria definitiva per la categoria C area tecnica in 

quanto si è accertato  che per mero errore materiale nella scheda di valutazione 

del Sig. Lorenzoni Antonio Fabiano il punteggio assegnato ai corsi di 

aggiornamento presentava una differenza sostanziale di 25 punti non attinenti a 

corsi effettivamente frequentati, per cui si è dovuto procedere alla relativa 

correzione e alla nuova formulazione della graduatoria definitiva della stessa 

categoria C area tecnica; 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 

 

Determinazione n. 44 del 19/05/2016                           2/4 

si dava atto che il Sig. Lorenzoni, risultando non idoneo in relazione all’attribuzione 

del punteggio definitivo di punti 42,37, retrocedeva nella medesima graduatoria; 

RITENUTO di dover procedere alla modifica della propria DDG n. 14/2016, escludendo il Sig. 

Lorenzoni dall’elenco dei vincitori della categoria C tecnica; 

ATTESO che la citata DDG n. 14/2016 significava che: 

l’accordo sindacale del 02/12/2010 stabiliva i criteri per la ripartizione della quota di 

“Fondo per il finanziamento delle fasce retributive, delle posizioni organizzative e 

del valore comune della ex indennità di qualificazione professionale e dell’indennità 

professionale specifica” destinata alle progressioni economiche del personale in 

possesso dei requisiti richiesti, sulla base di graduatorie di merito per titoli, distinte 

per categoria e per area (tecnica o amministrativa); 

il contratto integrativo decentrato del 30/11/2011 sopra richiamato fissava 

l’ammontare da destinare alle progressioni economiche orizzontali in € 114.807,81; 

la Determinazione del Direttore del Servizio Risorse umane n.133 del 09/10/2012, 

ammetteva alla selezione n. 247 dipendenti che avevano presentato domanda, per 

un fabbisogno complessivo teorico di € 213.514,60. Su tali basi il numero di 

dipendenti che potevano effettivamente beneficiare della progressione economica 

era pari al 53,77% di ciascuna graduatoria. Ulteriori sei dipendenti erano stati 

successivamente ammessi con riserva con Determinazione DSRU n.148 del 

08/11/2012; 

le Determinazioni del Servizio Risorse Umane n. 27 e n. 28, entrambe in data 

16/2/2016, disponevano la non ammissione alla procedura dei dipendenti ex 

co.co.co e dei dipendenti ammessi con riserva con la  Determinazione DSRU 

n.148/2012 sopra menzionata, e che pertanto il numero dei dipendenti ammessi 

alla selezione in argomento passava da 247 a 241; 

TENUTO CONTO che in seguito alla non idoneità del Sig. Lorenzoni il numero dei dipendenti che 

hanno conseguito un punteggio superiore alla soglia base di merito di 48/80 è pari 

a 146 e che pertanto il fabbisogno teorico viene rideterminato in € 131.310,92 e la 

percentuale di ripartizione del fondo sulle graduatorie sarà del 87,43%; 

ATTESO altresì che la medesima DDG n. 14/2016 dava anche atto che: 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 

 

Determinazione n. 44 del 19/05/2016                           3/4 

operativamente bisogna moltiplicare l’anzidetta percentuale di ripartizione per il 

numero di dipendenti idonei di ciascuna graduatoria; il risultato, arrotondato 

all’unità per difetto, rappresenta il numero di dipendenti che accede alla 

progressione economica secondo l’ordine della graduatoria stessa; 

a seguito della predetta operazione si generano dei resti che costituiscono 

disponibilità sul fondo sufficienti ad attribuire ulteriori progressioni economiche; 

a tal fine si deve provvedere all’inclusione di ulteriori dipendenti idonei sulla base 

dei resti di ciascuna graduatoria, stabilendo di procedere partendo dalla categoria 

che presenta il resto maggiore più prossimo all’unità; 

a parità di resti si stabilisce inoltre che: 

 in caso di parità si utilizza l’età anagrafica, nel senso che prevale il più 

giovane, ed infine l’anzianità di servizio; 

 detta procedura si ripete, se necessario, per ulteriori iterazioni fino a 

capienza del fondo contrattualmente stabilito;  

VERIFICATO che la retrocessione del Sig. Lorenzoni nella graduatoria finale relativa alla 

categoria C area tecnica non consente l’inclusione di altro dipendente idoneo cui 

attribuire la progressione economica orizzontale poiché, sulla base dei resti di 

ciascuna graduatoria, la categoria che presenta il resto maggiore più prossimo 

all’unità, sulla quale non si sia già operato l’arrotondamento all’unità superiore, è la 

categoria Ds, ma le risorse residue non sono sufficienti ad attribuire ulteriori 

progressioni economiche; 

RITENUTO  pertanto di dover riassegnare al “Fondo per il finanziamento delle fasce retributive, 

delle posizioni organizzative, del valore comune delle ex indennità di qualificazione 

professionale e dell’indennità professionale specifica” il residuo importo non 

utilizzato, tra cui le somme recuperate al Sig. Lorenzoni, corrispostegli a titolo di 

arretrati per ciascuna delle annualità dal 2010 al 2015, in quanto non dovute; 

VISTI i pareri espressi in calce dal Direttore dell’Area amministrativa e dal Direttore 

dell’Area tecnico-scientifica;   



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 

 

Determinazione n. 44 del 19/05/2016                           4/4 

DETERMINA 

1) in seguito alla rettifica disposta con Determinazione del Servizio Risorse Umane n. 75 del 

18/05/2016 di procedere alla modifica  dell’elenco dei vincitori della graduatoria finale relativa 

alla categoria C area tecnica di cui alla propria DDG n. 14 del 18/2/2016, così come allegato 

alla presente determinazione, per farne parte integrante e sostanziale; 

2) di dare atto che la retrocessione del Sig. Lorenzoni nella graduatoria finale relativa alla 

categoria C area tecnica, non consente l’inclusione di altro dipendente idoneo cui attribuire la 

progressione economica orizzontale poiché, sulla base dei resti di ciascuna graduatoria, la 

categoria che presenta il resto maggiore più prossimo all’unità, sulla quale non si sia già 

operato l’arrotondamento all’unità superiore, è la categoria Ds, ma le risorse residue non sono 

sufficienti ad attribuire ulteriori progressioni economiche; 

3) di dover riassegnare al “Fondo per il finanziamento delle fasce retributive, delle posizioni 

organizzative, del valore comune delle ex indennità di qualificazione professionale e 

dell’indennità professionale specifica” il residuo importo non utilizzato, tra cui le somme 

recuperate al Sig. Lorenzoni, corrispostegli a titolo di arretrati per ciascuna delle annualità dal 

2010 al 2015, in quanto non dovute. 

La presente Determinazione è trasmessa all’Ufficio Comunicazione per gli adempimenti di 

pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale dell’ARPAS ed al Servizio Risorse umane 

per gli adempimenti di competenza. 

 Il Direttore dell’Area amministrativa Il Direttore dell’Area tecnico-scientifica 

 f.to Nicoletta Vannina Ornano f.to Piero Italo Persod 

 

 Il Direttore Generale 

 f.to Alessandro Sanna 

 

 

Serv. RU NVOrnano 

s.to Serv. RF GMameli 

                                                                                  



Legenda:

Livello: C a) Arricchimento professionale;
Ruolo: Tecnico b) Titoli di studio;
Numero di ammessi: 8 c) Grado di coinvolgimento nei processi aziendali;
Titolo di studio previsto: Licenza Media Superiore d) Iniziativa personale e capacità di proporre soluzioni innovative

e migliorative dell'organizzazione del lavoro;

Cognome e nome Matricola
Anzianità di 
servizio a) b) c) d)

Risultato 
struttura

Totale 
punteggio

Data di 
assunzione

MEDDE AMERIGO 388 9,5 5,01 2,00 12,50 12,50 20,00 61,51 06/05/1991

PILLONI ORNELLA 401 9,5 4,48 2,00 12,50 12,50 20,00 60,98 06/05/1991

ERTA GIORGIO 369 9,5 9,56 2,00 9,50 8,50 20,00 59,06 13/05/1991

PIRAS VINCENZO 403 9 4,48 3,00 12,50 6,00 20,00 54,98 03/07/1991

MANNU GIOVANNAMARIA 312 7,5 8,82 4,00 6,00 6,00 20,00 52,32 03/10/1994

PETRETTO SEBASTIANO 322 8 3,21 2,00 10,50 8,00 20,00 51,71 02/05/1994

DENTI FRANCESCO 302 8 2,87 3,00 10,50 6,00 20,00 50,37 02/05/1994

MENNEAS PATRIZIO 390 10 4,74 1,00 11,00 3,00 20,00 49,74 05/03/1984

Pagina 1

Allegato alla Determinazione del Direttore Generale n. 44 del 19/05/2016



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 
 
Direzione Generale 
Ufficio Comunicazione 
 

Allegata alla  Determinazione del  Direttore Generale n. 44 del  19.05.2016 1/1 

 

 
REFERTA DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
Determinazione del Direttore Generale n. 44 del 19 maggio 2016 

 
 

 

Si certifica che la Determinazione 44/2016 DG trovasi in corso di pubblicazione nell’Albo pretorio on line 

ARPAS per quindici giorni consecutivi da giovedì 19 maggio 2016 a venerdì 3 giugno 2016. 

Si certifica che l’Atto è conforme all’originale custodito negli Archivi dell’Agenzia. 

 

per Il Responsabile 

f.to Mauro Iacuzzi 

 




